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Název diplomové práce:

Návrh a implementace webové aplikace pro telemedicínské řešení zaměřené na diabetes

Abstrakt:

V současné době existuje řada softwarových řešení pro stahování a agregaci dat z mobilních

zařízení pro podporu při léčbě pacientů s diabetem. Pro využití záznamů z rozdílných přístrojů musí

tedy mít pacient či lékař přístup i k různým aplikacím. Protože tyto aplikace nebývají mezi sebou

kompatibilní, lze následně vyhodnocovat přenesená data pouze separovaně, tedy z každého zařízení

zvlášť, což snižuje uživatelský komfort či dokonce brání jejich praktickému využití.

Mojí snahou tedy bylo vytvořit webový portál, kam by data, z různých druhů přístrojů

používaných pacienty, byl automaticky přenášena a zároveň by zde pacient či jeho lékař měl možnost

data v celistvosti prohlížet a analyzovat.

Tato diplomová práce se zabývá webovou aplikací Diani, která umožňuje automatický přesun,

uložení a hodnocení dat z různých elektronických přístrojů, jakými jsou např. hodnoty glykémie,

krevního tlaku, počtu nachozených kroků, tepové frekvence aj. Kromě zobrazení grafů je možné vést

i osobní kartu pacienta s informacemi jako je váha, výška, HbA1c (glykovaný hemoglobin), hodnoty

sacharidů v jídle, dávky inzulínu, spánek/bdění aj. Do systému lze v libovolném časovém rozmezí

manuálně nahrávat i data z kontinuálních monitorů glykémie. Uvedená data jsou graficky zobrazována

na časové ose. Uživatel může také generovat výpis záznamů do přehledné tabulky a využít jej během

konzultace s lékařem.

Pomocí řídící logiky v jazyce C# a také JavaScriptu je v současnosti možné data zobrazovat

v denním, týdenním a měsíčním náhledu, kde měsíční náhled je obohacen o trend glykémie. Pro další

statistické zpracování dat lze data stáhnout ve formátu csv.

Systém Diani je postaven na architektuře ASP.NET MVC s podporou HTML a CSS. Aplikace

je dále doplněna o opensource pluginy (jako např. Highcharts, Jquery, JavaScript apod.).

Vytvořili jsme funkční webové rozhraní pro přenos, sběr, analýzu a export dat z mobilních

zařízení jako je aplikace diabetického deníku pro smartphone, krokoměr, glukometr, kontinuální

monitor glykémie, váha a tlakoměr. Webovou aplikaci Diani používají v testovacím módu jak

pacienti, tak lékaři.

Klíčová slova:

telemedicína, ASP.NET MVC, C#, diabetes, edukace pacienta, highcharts, tenký klient

Master´s Thesis title:

Design and Implementation of a Web Application Communicating with Various

Telemedicine Solutions Aimed to Diabetes

Abstract:

Currently there are many applications for downloading and aggregating data from mobile

devices to help treating patients with diabetes. To use records from various devices, patients and

doctors need to use and have access to many different applications. Since these applications tend not

to be compatible, data from each device can then be evaluated only separately, which makes these

applications less user friendly and even prevents users from using them.

My attempt was to create a web portal where all data from the different devices that patients use

would be automatically downloaded to and where both patients and their physicians could access all

data in their completeness.

This thesis is about the Diani web application, which enables automatic upload, storage and

evaluation of data (i.e. glycemic index, blood pressure, heartbeat frequency or step count) from

different electronic devices. It also enables each patient to have his own record card with information

such as: weight, height, HbA1c, amount of carbohydrates in food, insulin dosage etc.

The system allows adding data from continuous glucometers manually at any time. The data can

then be clearly displayed on a timeline. The user can also generate a report for a consultation with his

physician.

Routines written in C# and JavaScript enable the system to display data in daily, weekly and

monthly view. Monthly view also shows glycemic trend. Data can be downloaded in *.csv format for

further statistical analysis.

The Diani system is built using the ASP.NET MVC architecture with HTML and CSS support.

Further, the functionality is enabled by Open Source plugins (i.e. Highcharts, Jquery,

JavaScript, etc.)

We created a functional web UI for collection, transfer, analysis and export of data from mobile

devices such as: Diabetic diary smartphone app, pedometer, glucometer, continuous Glycemic

monitor, personal scales or manometer.

Testing version of the Diani web application is being used by both physicians and patients.

Key words:

telemedicine, ASP.NET MVC, C#, diabetes, patient education, highcharts, thin client
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Seznam užitých zkratek a slovních spojení

HbA1c glykovaný hemoglobin

C# vysokoúrovňový objektově orientovaný programovací jazyk

MVC návrhový vzor model-pohled-řadič (model-view-cotroller)

ASP.NET MVC aplikační webový framework (aplikační rámec) implementující

návrhový vzor model-pohled-řadič (model-view-cotroller)

MS SQL Microsoft standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk

(Structured Query Language)

HTML HyperText Markup Language, značkovací jazyk pro tvorbu

webových stránek

CSS kaskádové styly, jazyk pro popis způsobu zobrazení HTML

značek

WHO World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace

MODY Maturity-Onset Diabetes of the Young, volně přeloženo jako diabetes

dospělého typu objevující se u mladých lidí

NDP Národní diabetologický program

CGM kontinuální monitor glykémie

GL glykemická nálož (glycemic load)

ID unikátní identifikátor

pdf Přenosný formát dokumentů (Portable document format), formát

dokumentu vyvíjený firmou Adobe

csv data oddělená desetinou čárkou (comma separated value), formát

dokumentu

aktivitymetr senzor pro měření aktivity a hloubky spánku (např. náramek

Fitbit)
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1. Úvod

Jedním z problémů dnešní doby je nebývalý nárůst osob s onemocněním diabetes mellitus.

Pacienti s tímto onemocněním jsou často nedostatečně poučeni lékařem o kompenzaci (léčbě) tohoto

onemocnění a to jak z důvodu nedostatku času na pacienta, tak příležitosti sledovat pacienta průběžně

mezi návštěvami lékaře.

Ve spolupráci MUDr. Janem Brožem a schválením lékařskou etickou komisí nemocnice Motol

začal testovací sběr dat pro zobrazení ve webové aplikaci Diani.

V současné době není mnoho aplikací, které zobrazují graf naměřené glykémie společně

s naměřenou fyzickou aktivitou (viz podkapitoly z kapitoly 3 Stav poznatků o řešené problematice).

Dalším negativem v této problematice je, že uživatelé nemají dostatečnou možnost stahovat data

z různých zařízení v rámci jedné aplikace.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření webové aplikace Diani, která bude disponovat

základním zobrazením naměřených veličin (glykémie, aktivita určená počtem kroků, hloubkou

spánku, množstvím podaného inzulínu a množství přijatých sacharidů), ale také nahráváním

vyexportovaných dat z vybraných zařízení, správou zařízení, diabetickým deníkem, exportem dat pro

statistická vyhodnocení a mnoha dalšími funkcionalitami (viz kapitola 4.8).

Budoucnost webové aplikace Diani je nadějná vzhledem k tomu, že pacientů s diabetem, kteří

potřebují supervizi nebo edukaci ve své léčbě a kompenzaci svého onemocnění, ubývat nebude.

Takzvaný tenký klient je vhodný nejenom pro pracovníky nemocničních zařízení, ale i pro pacienty.

Těmto uživatelům následně odpadá starost o aktualizaci softwaru a pořizování výkonného hardwaru,

který by jim data vyhodnotil.
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1.1. Přínosy práce

Výsledky této diplomové práce, mají pacientům s diabetem usnadnit selfmonitoring

a dodržování doporučeného režimu a současně jejich lékařům zjednodušit kontrolu a dohled nad

svými pacienty s diabetem. Hlavní výhodou webové aplikace jsou jednoduché kontroly dávkování

inzulínu v závislosti na předpokládané aktivitě nebo příjmu sacharidů. Kontrola probíhá na základě

dříve zmíněných naměřených dat v závislosti na glykémii. Další výhodou tohoto tenkého klienta

je multiplatformovost, a tedy nezávislost na operačním systému nebo zařízení, na kterém jsou data

zobrazována. Výhodou systému je též jednoduchý aktualizační systém, kdy při opravě chyby nebo

přidávání nové funkcionality stačí aktualizovat pouze na straně serveru. Uživatelům, kteří by chtěli

hledat nové korelace v datech, stačí pouze stáhnout data měřených veličin pomocí jednoho kliknutí,

bez nutnosti procházet aplikace od zařízení třetích stran, aby data stáhla.

Aplikace by také měla přispívat k tzv. průběžné standardní péči (viz. [1]). Zejména

jednoduchým sdílením dat mezi lékaři (např. obvodní lékař a diabetolog). Toto sdílení by mělo přinést


[…]


Aplikace Diani je optimalizována pro použití na počítačích a tabletech. Ovšem z důvodu neustálého

technologického vývoje těchto zařízení bude nutno tuto optimalizaci aplikace nadále přizpůsobovat

pro nové typy těchto zařízení.

Aplikaci Diani v současné době testuje vyhrazená skupina testujících pacientů s diabetem

(10 osob). Prozatím byla aplikace nejvíce využívána Ing. Annou Holubovou, která spravovala pomocí

aplikace data pro studii ve fakultní nemocnici Motol. S webovou aplikací Diani se seznámila a ověřila

funkčnost aplikace pro správu pacientů, importu dat, přiřazování zařízení pro měřená období, exportu

dat a správu zařízení.

V září roku 2015 bylo třeba urychlit vývoj některých částí aplikace Diani a na vývoji se začal

podílet rovněž Bc. Marek Doksanský. Výsledkem jeho práce je sekce s dotazníkem, krevní tlak

a diabetický deník. Nyní se Bc. Doksanský spolupodílí na vývoji designu pro mobilní zařízení

a registraci nových uživatelů.

Aplikace Diani bude v budoucnu nadále vyvíjena ve spolupráci s MUDr. Brožem a uživateli

s onemocněním diabetes, s cílem dosáhnout lepších kompenzačních výsledků u pacientů trpících tímto

onemocněním. V budoucím vývoji bude do aplikace zahrnuta monitorace i dalších parametrů, jako

například tepová frekvence. Pro individuálnější přístup k pacientům je plánován také vývoj aplikace,

která bude sledovat závislost kompenzace diabetu na typologii osobnosti. Připomínky uživatelů, které

byly získány z dotazníku, budou rovněž zohledněny během vývoje.

Současné výsledky vývoje aplikace Diani jsem prezentoval v posterové části

na 52. Diabetologických dnech v Luhačovicích, které proběhli v květnu 2016. V příloze jsou

bibliografické údaje k publikacím, kterých jsem autorem, resp. spoluautorem.
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Výsledky dotazníku

Pořadové č.

respondenta
Pohlaví Věk Nejvyšší dosažené vzdělání

Jaký typ diabetu

Vám byl

diagnostikován?

1 Muž 50-69
Vysokoškolské – doktorský studijní

program a vyšší
Typ 2

2 Muž 18-29
Vysokoškolské – magisterský studijní

program
Typ 1

3 Žena 18-29
Vysokoškolské – bakalářský studijní

program
Typ 1

4 Muž 18-29 Střední (s maturitou) Typ 1

5 Žena 18-29 Vyšší odborné Typ 1

6 Muž 18-29
Vysokoškolské – magisterský studijní

program
Typ 1

7 Muž 50-69 Střední (s maturitou) Typ 2

8 Žena 18-29 Střední (s maturitou) Nejsem diabetik
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Pořadové č.

respondenta

Jaký byl Váš

poslední

glykovaný

hemoglobin

Léčba diabetu Použití počítače

1 55 Orální medikace (tablety, pilulky)
Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

2 41
Aplikace inzulínu využitím

kontinuální pumpy

Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

3 65
Aplikace inzulínu využitím

kontinuální pumpy

Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

4 58
Aplikace inzulínu využitím

kontinuální pumpy

Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

5 65
Aplikace inzulínu využitím

kontinuální pumpy

Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

6 50
Aplikace inzulínu pomocí

inzulínové pumpy

Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

7 Nevim Aplikace inzulínu perem
Uživatelské (odesílání pošty,

prohlížení web. stránek...)

8 nevím nejsem diabetik
Pokročilejší užívání než v

předchozích případech

Pořadové č.

respondenta
Použití chytrého telefonu (Smartphone)

Jak dlouho aplikaci Diani

používáte

1
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
3 měsíce

2
Využívám aplikace a další funkce telefonu bez

využití internetu
>3mesice

3
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
2 roky?

4
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
8-9 měsíců

5
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
měsíc

6
Využívám aplikace a další funkce telefonu bez

využití internetu
ca rok

7
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
Rok

8
Využívám aplikace a další funkce telefonu včetně

využití internetu
týden
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Pořadové č.

respondenta

Jak často aplikaci Diani

navštěvujete
Aplikaci Diani využívám

1 3x a vícekrát týdně
Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty, K

statistickému vyhodnocení naměřených dat

2 1x měsíčně

Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty, K

tisku diabetického deníku, K přípravě na kontrolu u

lékaře

3

čistě z pohledu diabetika a stavu

webu bych možná dala 1x

měsíčně, ale je to bohužel

zavádějící, prootže s tím prcuju

denně, ale ne vždy jako uživatel

diabetik

Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty, K

statistickému vyhodnocení naměřených dat, K tisku

diabetického deníku, K přípravě na kontrolu u lékaře

4 1x měsíčně
K tisku diabetického deníku, K přípravě na kontrolu

u lékaře

5 3x a vícekrát týdně
Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty, K

statistickému vyhodnocení naměřených dat

6 2x týdně Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty

7 Denne K tisku diabetického deníku

8 1x týdně Ke sledování souvislostí mezi naměřenými daty
