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Téma: Návrh a implementace webové aplikace pro telemedicínské řešení zaměřené na
diabetes.

Cílem práce byl návrh a implementace webové aplikace. Bohužel, návrhová část je
nekonkrétní a zbytečně popisuje známé metodologie (např. Facades, MVC), namísto
vlastního návrhu aplikace. Takže se dle mého názoru jedná spíše o implementační práci.

Kap. 3 sice vyjmenovává již existující řešení, ale výsledkem je tabulka bez podrobnějšího
shrnutí.

Kap. 5 se spíše než metodologií zabývá zpětným popisem již hotové implementace.

Vlastní implementace od minulého roku nabyla cca na 90 souborů C# a cca 17 tis řádků
kódu (v r. 2016 to bylo 75 souborů a 11 tis. řádků). Nicméně není jasné, jakou část
(práce/přírůstku) lze připsat diplomantovi, protože aplikace vznikala ve spolupráci
s dalšími kolegy. Zdrojové kódy by zasloužily komentovat.

Dotazníková část doznala rozšíření o 3 respondenty (na celých 8). Kladně hodnotím, že
byla provedena s reálnými uživateli.

Některé UML diagramy jsou uváděny bez odkazu v textu (Diag. 7–9). Chybí jejich popis a
vysvětlení použitých termínů (Diag. 8: seznam_o, seznam_d).

Kladně hodnotím, že práce je nasazena v reálném prostředí a fakt, že výsledky práce byly
publikovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B (velmi dobře).

K práci mám následující otázky:
• Jakým způsobem je řešeno bezpečné ukládání hesel v DB? Jak jsou zabezpečena

proti statistickým útokům nebo odcizení DB?
• Proč jste nezvolil řešení s REST API?
• Oproti pův. implementaci z r. 2016, jaké změny v návrhu/technologiích byste

navrhoval s ohledem na dnešní (a budoucí) vývoj?

V Praze, dne 6. 6. 2017

Miroslav Burša